
��

�

        NONAGINTA Srl  

Società Uni-personale  

Soggetta ad attività di direzione e coordinamento del Comune di Nonantola 

SEDE LEGALE: Via G. Marconi, 11 - 41015 Nonantola (MO), Tel  059 896608 

C.F. - P. IVA 03069300360 REA di Modena 355325 

 

 

 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI LABORATORI DIDATTICI E MUSICALI PRESSO SCUOLA DANTE 

ALIGHIERI, IN VIA RUGGERO GRIECO, NONANTOLA (MO) – STRALCIO I° 

CUP G43H20000260004 – COMUNE DI NONANTOLA 

CIG 822409845D - NONAGINTA 

*** 

- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO- 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Decisione dell’Amministratore Unico del 07/05/2020 si stabiliva di prendere atto e approvare la 

proposta di aggiudicazione della Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione del 

Sorbara, trasmessa con verbale di gara, prot. Unione del Sorbara n.9324 del 09/04/2020 e di 

aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016, l'appalto dei 

lavori di realizzazione dei laboratori didattici e musicali presso scuola Dante Alighieri, in via 

Ruggero Grieco, Nonantola (MO) - stralcio I°, alla ditta M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI Srl con 

sede in GIUGLIANO IN CAMPANIA Via SPAZZILLI n. 98 Partita IVA 07887211212, che 

presentava un ribasso del 27,00% (ventisette per cento) sull’importo a base di gara per un importo 

complessivo di € 322.793,512 di cui € 299.080,942 per lavori e € 23.712,57 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, al netto dell’iva;  

- Con contratto notarile rep. 9102 racc.5181 del 29/07/2020, Nonaginta affidava i lavori di 

realizzazione dei laboratori didattici e musicali presso scuola Dante Alighieri, in via Ruggero Grieco, 

Nonantola (MO) - stralcio I°, alla ditta M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI Srl con sede in 

GIUGLIANO IN CAMPANIA Via SPAZZILLI n. 98 Partita IVA 07887211212 per l’importo € 

322.793,512 di cui € 299.080,942 per lavori e € 23.712,57 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, al netto dell’iva; 

- Con verbale consegna lavori assunto al prot. 1151 del 12/10/2020, venivano consegnati i lavori di 

cui trattasi, iniziando a decorrere il termine per l’esecuzione dell’appalto; 

CONSIDERATO CHE: 

- la ditta appaltatrice M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI Srl Partita IVA 07887211212 presentava 

istanza di subappalto, assunta al prot. 1361 del 19/11/2020 dichiarando l'inesistenza di forme di 

controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della Ditta 

subappaltatrice  

- le opere oggetto del suddetto subappalto sono state indicate in sede di gara dalla Ditta aggiudicataria 

M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI Srl e relative a scavo, forniture e pose di inerti; 

- la quota parte subappaltata non supera i limiti normativi di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016  

VERIFICATA e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione riferita alla Ditta 

Subappaltatrice: OLIVA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA, con sede in 

Nonantola (MO), via Provinciale Ovest 109/01 PI 03749920363 

1. Contratto di subappalto sottoscritto tra la M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI Srl (aggiudicataria) e la 

OLIVA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA (subappaltatrice)  

2. Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 concernente i requisiti di carattere generale e 

relativi all'organizzazione tecnica e finanziaria;  

3. Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) con scadenza al 25/11/2020;  

4. Dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

5. Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese – CCIAA di Modena; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
O
N
A
N
T
O
L
A

N
o
n
a
g
i
n
t
a
 
s
r
l

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
6
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
1
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
t
e
f
a
n
o
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
i



��

�

6. Composizione societaria; 

7. Dichiarazione di non sottoposizione a provvedimenti sospensivi/interdittivi di cui al D.Lgs.81/2008; 

8. Dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;  

9. POS  

VERIFICATO, inoltre:  

- che la M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI Srl (aggiudicataria) per la suddetta istanza ha dichiarato 

l'inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei 

confronti della Ditta subappaltatrice  

- che le opere oggetto del suddetto subappalto sono state indicate in sede di gara dalla Ditta 

aggiudicataria; 

- che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il 30% (fino al 31/12/2020 

quota prevista al 40%) dell'importo dei lavori a base d’appalto, così come previsto dall'art. 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016 

RICEVUTO il parere favorevole della Direzione dei Lavori, ing. Stefano Antoni per le opere strutturali e 

ing. Alessandro De Angelis per le opere architettoniche, in ordine all’esecuzione tecnica dei lavori da 

subappaltare;  

DATO ATTO che in relazione ai lavori di cui all'oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

geom. Stefano Pellegrini, Direttore Tecnico di Nonaginta; 

VISTA la seguente normativa vigente: – D.Lgs. n. 50/2016, art. 105; 

ESAMINATE l’istanza, unitamente ai relativi allegati, acquisita agli atti prot. 1361 del 19/11/2020, della 

suddetta Società M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI Srl; 

Tutto ciò premesso, il RUP 

DISPONE 

1. di autorizzare a subappaltare opere varie relative a scavo, forniture e pose di inerti per una spesa 

complessiva presunta di € 3.000,00, comprensiva di oneri per la sicurezza, oltre a IVA ai sensi di 

legge alla Ditta Subappaltatrice: OLIVA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA, con sede in Nonantola (MO), via Provinciale Ovest 109/01 PI 03749920363; 

2. di dare atto che l’importo del subappalto è a misura, per cui le quantità prestazionali oggetto di 

subappalto saranno poi specificate a consuntivo, in base ai libretti misura che verranno compilati 

durante l'esecuzione; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla suddetta Ditta aggiudicataria M.A. 

COSTRUZIONI IMPIANTI Srl, alla Direzione dei Lavori, ing. Stefano Antoni per le opere 

strutturali, ing. Alessandro De Angelis per le opere architettoniche e quale CSE, presso Eco-Ter srl 

di Pianoro (BO), per l'adozione degli atti di propria competenza, rilevando che i documenti relativi al 

subappalto sono assunti agli atti del competente servizio di Nonaginta; 

4.  di ottemperare agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 

sul sito di Nonaginta, sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti. 

Nonantola 19/11/2020 

IL RUP 

Geom. Stefano Pellegrini 

 

Originale firmato digitalmente secondo le normative vigenti (DPR 445/2000, D.Lgs. 82/2005 s.m.i.) 

 


